
－ 92－

町村合計・平均

【概要】
（1）人口 （2）人口動態

（3）面積

行政区域面積　（23.10.1現在）

市街化区域面積（23.10.1現在）

302.24

3,623 

（4）有権者数（24.9現在）

男

73,518

女

81,090

計

154,608

【産業】
（1）産業構造（22国調）

第 1 次 産 業

第 2 次 産 業

第 3 次 産 業

計（分類不能含む）

区　　分

（2）農業・工業・商業

農　　　業
（22年）

総農家数 経営耕地面積

3,665 3,564

事業所数 従業者数 製造品出荷額

614 9,153 2,547

事業所数 従業者数 年間商品販売額

1,346 7,710 1,516

工　　　業
（20年）

商　　　業
（19年）

2,153 2.6

18,936 23.2

57,500 70.5

81,599

就業人口（人）構成比（％）

【行政職員】
（1）職員数（24.4.1現在） （2）ラスパイレス指数

全 部 門 1,796 9.5

1,574 8.3

1,105 5.8

469 2.5

222 1.2

― ―

普通会計　計

一般行政

特別行政

その他の会計　計

普通会計　類似団体
（23.4.1現在）

20.04.01

21.04.01

22.04.01

23.04.01 96.9

96.9

97.1

k㎡

ha 人 人 人

所 人 億円

戸 ａ

所 人 億円

人（

人（

人（

人（

人（

人/人口千人）

人/人口千人）

人/人口千人）

人/人口千人）

人/人口千人）

人（ 人/人口万人）

100.0

12.10.01（国調）

17.10.01（国調）

22.10.01（国調）

24.09.01（推計）

195,529 ― ― ― 64,384

192,278 ― ― ― 66,841

区　分 人　口
（人）

15歳未満
人口割合
（％）

15～64歳
人口割合
（％）

65歳以上
人口割合
（％）

世帯数
（世帯）

12.10.01（国調）

17.10.01（国調）

22.10.01（国調）

650 1.77 15.6 80.43

639 △1.66 19.0 81.25

625 △1.88 23.9 82.0

区　分
人口密度
（人/k㎡）

人口伸率
（％）

高齢化率
（％）

昼夜間
人口比率
（％）

186,791 ― ― ― 69,672 

188,656 ― ― ― 68,793

97.4



※19年度の標準財政規模には、臨時財政対策債発行可能額を含まない。（3）公営企業等決算（22年度） （百万円）

21年度

20年度

－ 93－

【財政】（1）決算収支（普通会計） （百万円、％）

23年度
22年度
21年度

歳　　入
63,795 61,579 1,611 92 3.8 42,474 92.0 0.643

（5）健全化判断比率 （％）

22年度
21年度

23年度
実質赤字比率

― ― 13.2 77.1
― ― 13.5 96.3

― ― 12.7 60.1
連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率

（2）主な歳入・歳出 （百万円、％） （3）公営企業等決算（23年度） （百万円）

区　　　分 23年度 構成比 22年度 構成比 21年度 構成比

歳 　 入 　 計

地 方 税

地 方 交 付 税

普通交付税

国･府　支出金

地 方 債

歳 　 出 　 計

義務的経費計

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投資的経費計

普通建設事業費

単独事業費

63,542 100.0

24,574 38.7

14,630 23.0

12,194 19.2

10,280 16.2

5,653 8.9

61,645 100.0

30,411 49.3

15,100 24.5

7,731 12.5

7,581 12.3

5,079 8.2

4,969 8.1

2,850 4.6

63,110 100.0

25,628 40.6

13,259 21.0

10,975 17.4

10,771 17.1

3,979 6.3

61,579 100.0

28,444 46.2

15,306 24.9

5,380 8.7

7,758 12.6

4,990 8.1

4,949 8.0

3,141 5.1

63,795 100.0

24,723 38.8

15,658 24.5

13,222 20.7

9,736 15.3

4,717 7.4

61,579 100.0

31,368 50.9

15,626 25.4

8,177 13.3

7,565 12.3

4,011 6.5

3,917 6.4

2,773 4.5

上水道

病　院

下水道

土地開発公社
保有土地（23年度末）

経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金
単 年 度 収 支
実 質 収 支

182
2,150
0
0
1
14

2.4ha
1,283

面積
金額

（4）積立金及び地方債の残高状況
（23年度） （百万円）

（8）税収の状況 （百万円、％）

区　　分
23 年　度

■収入済額（構成比） 徴収率

22 年　度
■収入済額（構成比） 徴収率

21 年　度
収入済額（構成比） 徴収率

93.4

95.0

98.2

95.3

91.2

90.8

97.4

92.3

93.3

95.2

98.1

95.5

90.8

90.5

97.0

91.9

93.8

95.2

98.3

95.6

91.7

91.5

97.5

92.7

税 収 計
市
町
村
民
税

用
語
の
解
説
は
98
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
下
さ
い
。

固
定
資
産
税

個 人

法 人

計

土 地

家 屋

償却資産

計

歳　　出 実質収支 単年度収支 実質収支比率 標準財政規模 経常収支比率 財政力指数

区　　　　　　　分
実質収支・
資 金 不 足
（剰余）額

公
営
企
業
会
計
等

一 般 会 計 等 1,611
6,499 ―
0 ―

上 水 道 事 業 会 計
病 院 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計
（うち解消可能資金不足額）

国民健康保険事業会計
そ の 他

57
（40）

―

676
328

42,474
9,172

標 準 財 政 規 模
連 結 実 質 収 支 額

資金
不足
比率

（6）連結実質赤字比率の状況（主な会計）（23年度）（百万円、％）
項　　　　　目

将

来

負

担

額

充
当
可
能

財

源

等

金　額
連結実質赤字額
地方債現在高（一般会計）
公営企業債等繰入見込額
退職手当負担見込額
土地開発公社等の負債額等負担見込額
その他
小計
充当可能基金
充当可能特定歳入
基準財政需要額算入見込額
小計

0
62,785
36,180
15,683
1,518
5,382

121,548
26,377
7,037
65,709
99,123

（7）将来負担比率の状況（23年度） （百万円）

財 政 調 整 基 金

年

度

末

現

在

高

減 債 基 金
その他特定目的基金
積 立 金 計
住民一人あたり額

町 村 平 均
地 方 債
住民一人あたり額

町 村 平 均

15,206
2,319
8,140
25,665

62,577

135.8 

331.2 

千円

千円

24,574

9,330

1,230

10,560

4,656

4,658

2,422

11,736

25,628

10,067

1,270

11,337

4,752

4,568

2,538

11,858

24,723 

9,036 

1,409 

10,445 

4,513 

4,806 

2,289 

11,608 

（100.0）

（38.0）

（5.0）

（43.0）

（18.9）

（19.0）

（9.9）

（47.8）

（100.0）

（39.3）

（5.0）

（44.2）

（18.5）

（17.8）

（9.9）

（46.3）

（100.0）

（36.5）

（5.7）

（42.2）

（18.3）

（19.4）

（9.3）

（46.9）

63,110 61,579 1,105 432 2.6 41,967 93.6 0.691
63,542 61,645 1,520 416 3.6 42,774 90.9 0.673


	2012handbook_94.pdf
	2012handbook_95

