町村合計・平均

【概要】

(1)人口

区 分	人 口 (人)		15~64歳 人口割合 (%)		世帯数 (世帯)
12.10. 1(国調)	195,529	_	_	_	64,384
17.10. 1(国調)	192,278	_	_	_	66,841
22.10. 1(国調)	188,656	_	_	_	68,793
24. 9. 1(推計)	186,791	_	_	_	69,672

(2)人口動態

	(2)人口勤悲				
	区 分	人口密度 (人/k㎡)	人口伸率 (%)	高齢化率 (%)	昼夜間 人口比率 (%)
	12.10. 1(国調)	650	1.77	15.6	80.43
	17.10. 1(国調)	639	△1.66	19.0	81.25
	22.10. 1(国調)	625	△1.88	23.9	82.0
1					

(3)面積

行政区域面積	(23.10.1現在)	302.24 km²
市街化区域面積	(23.10.1現在)	3,623 ha

(4)有権者数(24.9現在)

男		女		計		
	73,518 人		81,090 人		154,608 人	

【産業】

(1) 産業構造(22国調)

	X		分		就業人口(人)	構成比(%)
第	1	次	産	業	2,153	2.6
第	2	次	産	業	18,936	23.2
第	3	次	産	業	57,500	70.5
計	(分:	類不	能含	む)	81,599	100.0

(2)農業・工業・商業

(二) 辰未: 上未: 回オ	K		
農業	総農家数	経営耕地面積	
(22年)	3,665 戸	3,564 a	
工業	事業所数	従業者数	製造品出荷額
(20年)	614 所	9,153 人	2,547 億円
商 業	事業所数	従業者数	年間商品販売額
(19年)	1,346 所	7,710 人	1,516 億円

【行政職員】

(1)職員数(24.4.1現在)

	全 部 門	1,796 人(9.5 人/人口千人)
	普通会計 計	1,574人(8.3 人/人口千人)
	一般行政	1,105 人(5.8 人/人口千人)
	特別行政	469人 (2.5 人/人口千人)
	その他の会計 計	222人 (1.2 人/人口千人)
3	普通会計 類似団体 (23.4.1現在)	一人 (一人/人口万人)

(2)ラスパイレス指数

20. 4. 1	96.9
21. 4. 1	97.1
22. 4. 1	97.4
23. 4. 1	96.9

(百万円)

	歳	入	歳	出	実質収支	単年度収支	実質収支比率	標準財政規模	経常収支比率	財政力指数
23年度		63,795		61,579	1,611	92	3.8	42,474	92.0	0.643
22年度		63,542		61,645	1,520	416	3.6	42,774	90.9	0.673
21年度		63,110		61,579	1,105	432	2.6	41,967	93.6	0.691
)(百万円)	

(2)主な歳入・歳出

×	(分		23年度	構成比	22年度	構成比	21年度	構成比
歳		入	計	63,795	100.0	63,542	100.0	63,110	100.0
地		方	税	24,723	38.8	24,574	38.7	25,628	40.6
地	方	交 付	税	15,658	24.5	14,630	23.0	13,259	21.0
	普	通交付	计税	13,222	20.7	12,194	19.2	10,975	17.4
国	・府	支出	金品	9,736	15.3	10,280	16.2	10,771	17.1
地		方	債	4,717	7.4	5,653	8.9	3,979	6.3
歳		出	計	61,579	100.0	61,645	100.0	61,579	100.0
義	務	的経費	計	31,368	50.9	30,411	49.3	28,444	46.2
	人	件	費	15,626	25.4	15,100	24.5	15,306	24.9
	扶	助	費	8,177	13.3	7,731	12.5	5,380	8.7
	公	債	費	7,565	12.3	7,581	12.3	7,758	12.6
投	資	的経費	計	4,011	6.5	5,079	8.2	4,990	8.1
	普遍	通建設事	業費	3,917	6.4	4,969	8.1	4,949	8.0
	j	単独事業	業費	2,773	4.5	2,850	4.6	3,141	5.1

(百万円、%) (3)公営企業等決算(23年度)

上水道	経	常	. :	損	益	182
上八亿	利	益	剰	余	金	2,150
病院	経	常	- 1	愪	益	0
7/1/3 1/2	利	益	剰	余	金	0
下水道	単	年	度	収	支	1
「小坦	実	質	1	又	支	14
土地	開系	色公社	1	直	i積	2.4ha
保有土	地(2	3年度	末)	金	額	1,283

(4) 積立金及び地方債の残高状況

	(23	年度)				(百万円)
	財	政	調	整	基	金	15,206
年	減	1	債	基	į.	金	2,319
度	その	の他	特员	計	的基	:金	8,140
末	積	-	<u>17.</u>	金	Ě	計	25,665
l '	住.	民 –	- 人	あぇ	とり	額	10F 0 T.III
現		町	· 🛧	寸	平	均	135.8千円
在	地		J	j		債	62,577
高	住.	民 –	- 人	あぇ	とり	額	221 O.T.III
		町	· 木	†	平	均	331.2千円

(5) 健全化判断比率

	実質赤字比率	連結実質赤字比率	実質公債費比率	将来負担比率
23年度	_	_	12.7	60.1
22年度	_	_	13.2	77.1
21年度	_	_	13.5	96.3

(6) 連結美質亦子比率の状況(王は会計)(23年度)(日月円、%)							
	区			分		実質収支・ 資金不足 (剰余)額	資金 不足 比率
	_	般	会言	十 等		1,611	
公	上	水 道	事	業 会	計	6,499	_
公営企業会計等	病	院	事 業	会	計	0	_
	下	水 道	事	業 会	計	57	
松	(うち	解消回	丁能資	金不足	!額)	(40)	
計	国月	尺健康	保険	事業会	信会	676	
等	そ	O 1			他	328	
標	準	財	政	規	模	42,474	
連	結	実	質り	し支	額	9,172	\vee

(7) 将来負担比率の状況 (23年度)

	項目	金 額
将	連結実質赤字額	0
	地方債現在高 (一般会計)	62,785
来	公営企業債等繰入見込額	36,180
負	退職手当負担見込額	15,683
担	土地開発公社等の負債額等負担見込額	1,518
額	その他	5,382
	小計	121,548
財源 等	充当可能基金	26,377
	充当可能特定歳入	7,037
	基準財政需要額算入見込額	65,709
	小計	99,123

(%)

(8) 税収の状況 (百万円、%)											
区分		23 年 度			22 年 度			21 年 度			
		収入済額	(構成比)	徴収率	収入済額	(構成比)	徴収率	収入済額	(構成比)	徴収率	
税	収	計	24,723	(100.0)	93.8	24,574	(100.0)	93.4	25,628	(100.0)	93.3
市町	個	人	9,036	(36.5)	95.2	9,330	(38.0)	95.0	10,067	(39.3)	95.2
市町村民税	法	人	1,409	(5.7)	98.3	1,230	(5.0)	98.2	1,270	(5.0)	98.1
	言	t	10,445	(42.2)	95.6	10,560	(43.0)	95.3	11,337	(44.2)	95.5
固定資産税	土	地	4,513	(18.3)	91.7	4,656	(18.9)	91.2	4,752	(18.5)	90.8
	家	屋	4,806	(19.4)	91.5	4,658	(19.0)	90.8	4,568	(17.8)	90.5
	償却	資産	2,289	(9.3)	97.5	2,422	(9.9)	97.4	2,538	(9.9)	97.0
	言	ŀ	11,608	(46.9)	92.7	11,736	(47.8)	92.3	11,858	(46.3)	91.9